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전주문정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 526,511,000

제2020학년도 전주문정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 525,036,000원"을 "세입 · 세출 각각 526,511,000"원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 487,708 487,591 117

1.지방교육자치단체이전수입 487,708 487,591 117

1.교육비특별회계전입금수입 487,708 487,591 117

1.교육비특별회계전입금 487,708 487,591 117

1.학교운영비전입금 189,532 189,532 0 유치원운영비 : -5,917,000원 * 1교 = -5,917,000

초등학교운영비 : -22,795,000원 * 1교 = -22,795,000

학교기본운영비 : 22,795,000원 * 1교 = 22,795,000

유치원기본운영비 : 5,917,000원 * 1교 = 5,917,000

2.목적사업비전입금 214,246 216,372 -2,126
유치원 시간제기간제인건비 : -1,699,000원 * 

1교 =
-1,699,000

초등돌봄전담사인건비 : -6,234,000원 * 1교 = -6,234,000

(성립전_5추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,137,000원 * 1교 =
1,137,000

재해특교코로나19대응방역물품구입비(5차) : 

38,000원 * 1교 =
38,000

재해특교코로나19대응방역물품구입비(5차) : 

107,000원 * 1교 =
107,000

(성립전_5추)시설관리원인건비(2021.1.~2.) : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_5추)책꾸러미지원사업예산 : 234,000

원 * 1교 =
234,000

3.급식비지원금 28,032 28,032 0

4.방과후학교활동비지원금 14,000 14,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 16,227 13,984 2,243
(성립전_5추)누리교육과정 무상교육비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_5추)방과후과정 교육지원비 : 

1,463,000원 * 1교 =
1,463,000

8.기타학부모부담지원금 471 471 0

2.자체수입 24,652 23,294 1,358

1.학부모부담수입 24,447 22,694 1,753

1.수익자부담수입 24,447 22,694 1,753

1.급식비 10,365 9,194 1,171

1.급식비 9,392 7,646 1,746 교직원 급식비 : 1,745,200원*1교*1회= 1,746,000

2.우유급식비 973 1,548 -575 교직원 우유급식비 : -575,370원*1교*1회= -575,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 8,238 7,500 738

1.방과후학교활동비 8,238 7,500 738
(성립전_5추)방과후학교 강사비 : 737,400원*1

종*1월=
738,000

3.돌봄활동운영비 5,844 6,000 -156

1.돌봄활동운영비 5,844 6,000 -156 돌봄교실 간식비 : -156,800원*1교*1회= -156,000

2.행정활동수입 205 600 -395

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 105 500 -395

1.이자수입 105 200 -95

1.이자수입 105 200 -95 계좌별 이자수입 : -95,020원*1교*1회= -95,000

2.기타행정활동수입 0 300 -300

1.기타행정활동수입 0 300 -300 기타행정활동수입 : -300,000원*1교*1회= -300,000

3.기타수입 14,151 14,151 0

1.전년도이월금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

세입합계 526,511 525,036 1,475
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,325 7,325 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,905 4,905 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 3,805 3,805 0

1.[초]동호회지원 1,585 1,585 0

1.교직원복지비 1,585 1,585 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

3.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]교직원맞춤형복지비 570 570 0

1.맞춤형복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,651 74,673 978

1.급식 관리 60,326 59,155 1,171

1.학교급식운영 60,326 59,155 1,171

1.[초]급식재료구입비 36,321 36,321 0

1.급식용식재료비 36,321 36,321 0

2.[초]우유급식비 973 1,548 -575

1.우유대금 973 1,548 -575 교직원우유급식비 : -575,370원*1교*1회= -575,000

3.[초]급식운영비 13,192 11,446 1,746

1.일반수용비 8,792 7,046 1,746 급식기구 수선비 : 872,600원*1교*1회= 873,000

대청소 용역비 : 268,000원*1교*1회= 268,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입비 : 404,000원*1교*1회= 404,000

피복구입비 : 200,200원*1교*1회= 201,000

2.연료비 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 8,620 8,620 0

1.비품구입비 8,620 8,620 0

5.[초]대체인건비 1,220 1,220 0

1.기간제직원인건비 1,220 1,220 0

2.보건관리 12,310 12,503 -193

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,460 9,353 107

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 68 68 0

1.학생복지비 68 68 0

3.[국고][초]보건실운영 9,092 8,985 107

1.운영수당 2,191 2,191 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 6,232 6,125 107 방역용품 구입비 : 107,000원*1종*1회= 107,000

5.기간제직원법정부담금 169 169 0

2.학교환경위생관리 2,850 3,150 -300

1.[초]먹는물관리 1,970 2,270 -300

1.일반수용비 1,970 2,270 -300 수질검사 수수료 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 3,015 3,015 0

1.교육복지우선 150 150 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생복지운영 2,865 2,865 0

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 1,865 1,865 0

1.교육운영비 1,865 1,865 0

3.기본적 교육활동 109,294 107,013 2,281

1.교과 활동 103,473 101,192 2,281

1.교과활동지원 5,585 5,585 0

1.[초]학습준비물구입 4,122 4,122 0

1.학습준비물 4,122 4,122 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 963 963 0

1.교육운영비 963 963 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.과학교과활동 44,000 44,000 0

1.[초]교과운영 44,000 44,000 0

1.교육운영비 2,791 2,791 0

2.시설비 3,679 3,679 0

3.비품구입비 37,530 37,530 0

3.체육교과활동 4,057 4,057 0

1.[초]교과운영 4,057 4,057 0

1.교육운영비 4,057 4,057 0
스포츠클럽용품구입비 : -5,000원*1종*1회

=
-5,000

스포츠클럽대회 운영비 : 5,000원*1종*1회

=
5,000

4.예술교과활동 677 677 0

1.[초]교과운영 677 677 0

1.교육운영비 677 677 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 3,988 3,988 0

1.[초]교과운영 3,988 3,988 0

1.교육운영비 1,317 1,317 0

2.학생복지비 2,671 2,671 0

7.유치원교과활동 44,666 42,385 2,281

1.[유]교과운영 37,125 35,177 1,948

1.일반수용비 417 417 0

2.운영수당 2,910 2,340 570
(성립전_5추)특성화강사료 : 19,000원*3명

*10회=
570,000

3.교육운영비 21,449 20,109 1,340
(성립전_5추)급(간)식비 : 67,000원*10종

*2회=
1,340,000

4.학생복지비 4,949 4,911 38 방역 강화 활동비 : 38,000원*1종*1회= 38,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 5,600 5,600 0

7.도서구입비 1,700 1,700 0

2.[유]학습준비물지원 7,541 7,208 333

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 7,541 7,208 333
(성립전_5추)학습준비물 구입 : 21,000원

*10종*1회=
210,000

(성립전_5추)학습준비물 구입 : 12,250원

*10종*1회=
123,000

2.창의적 체험활동 5,821 5,821 0

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,964 1,964 0

1.[초]동아리활동 1,964 1,964 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 164 164 0

4.진로활동 257 257 0

1.[초]진로체험활동 257 257 0

1.교육운영비 257 257 0

4.선택적 교육활동 154,457 159,927 -5,470

1.방과후학교 운영 144,202 149,916 -5,714

1.방과후학교운영 25,594 24,856 738

1.[초]교과프로그램 22,394 21,656 738

1.운영수당 20,014 19,276 738
(성립전_5추)프로그램강사비(수익자) : 

737,400원*1종*1월=
738,000

2.교육운영비 2,380 2,380 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[국고]돌봄교실운영 84,310 90,200 -5,890

1.[초]돌봄교실운영 36,044 36,200 -156

1.운영수당 13,116 13,212 -96
프로그램 강사비(목적) : -32,000원*1명*3

시간=
-96,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 17,928 17,988 -60 간식비(수익자) : -156,800원*1교*1회= -156,000

교육용품 구입비(목적) : 3,000원*16종*2

회=
96,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.[초]돌봄전담사운영 39,266 45,000 -5,734

1.무기계약직원인건비 3,319 4,000 -681
초등돌봄전담사인건비 : -340,500원*2명*1

회=
-681,000

2.무기계약직원법정부담금 35,947 41,000 -5,053
초등돌봄전담사4대보험료 : -2,526,500원

*2명*1회=
-5,053,000

3.유치원방과후학교운영 34,298 34,860 -562

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,298 34,860 -562

1.기간제교원인건비 32,087 32,269 -182
(성립전_5추)(유)시간제기간제교사인건비

 : 232,370원*1명*2월=
465,000

(유)시간제기간제교사인건비 : -1,319,000

원*1명*1회=
-1,319,000

(성립전_5추)(유)방학중방과후시간제강사

인건비 : 336,000원*1명*2월=
672,000

2.기간제교원법정부담금 2,211 2,591 -380
(유)시간제기간제교사4대보험료 : 

-380,000원*1명*1회=
-380,000

2.독서활동 10,255 10,011 244

1.독서활동운영 10,255 10,011 244

1.[초]도서구입 8,595 8,361 234

1.도서구입비 8,595 8,361 234
(성립전_5추)학생용도서 : 11,700원*20권

*1회=
234,000

2.[초]도서관운영 1,660 1,650 10

1.교육운영비 1,660 1,650 10 도서 전산작업비 : 500원*20권*1회= 10,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.[초]위탁교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 37,454 38,482 -1,028

1.교무업무 운영 6,073 6,073 0

1.교무학사운영 6,073 6,073 0

1.[초]교무학사운영 1,640 1,640 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 890 890 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,537 1,537 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,337 1,337 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

4.[초]환경정리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 596 596 0

2.생활지도운영 3,080 3,080 0

1.학교폭력예방 3,080 3,080 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,060 2,060 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 60 60 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.연구학교 운영 4,988 4,988 0

1.연구학교운영 4,988 4,988 0

1.[초]시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.운영수당 952 952 0

2.교육운영비 1,048 1,048 0

2.[초]학교군운영 2,988 2,988 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 468 468 0

4.학습지원실 운영 19,873 20,901 -1,028
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]정보화실운영 19,873 20,901 -1,028

1.[국고][초]학교정보화지원 19,873 20,901 -1,028

1.일반수용비 3,464 4,931 -1,467
전산장비 유지보수비 : -567,000원*1교*1

회=
-567,000

소프트웨어 구입 : -900,000원*1종*1회= -900,000

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.비품구입비 10,509 10,070 439 원격교육물품 구입 : -461,000원*1교*1회= -461,000

소프트웨어구입비 : 900,000원*1종*1회= 900,000

5.교육여건 개선 3,440 3,440 0

1.교육환경개선 3,440 3,440 0

1.[초]교실환경개선 3,440 3,440 0

1.비품구입비 3,440 3,440 0

6.학교 일반운영 142,330 137,616 4,714

1.학교기관 운영 33,812 33,722 90

1.부서기본운영 18,062 17,972 90

1.[초]교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,162 4,072 90

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 3,498 3,408 90 간행물 및 도서구입 : 10,000원*3종*3월= 90,000

3.기타공공요금 64 64 0

4.학생복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 6,400 6,400 0

3.일반업무추진비 600 600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 15,750 15,750 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,280 6,280 0

1.전기요금 4,720 4,720 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,694 3,694 0

1.일반수용비 3,694 3,694 0

3.[유]유치원운영 5,776 5,776 0

1.일반수용비 3,216 3,216 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 880 880 0

4.교육운영비 1,480 1,480 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 106,118 101,094 5,024

1.학교시설장비유지 106,118 101,094 5,024

1.[초]공공요금및제세공과금 21,797 20,725 1,072

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 7,097 6,025 1,072 어린이CCTV이용료 : 50,000원*1종*1회= 50,000

인터넷통신비 : 1,022,000원*1교*1회= 1,022,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,096 7,096 0

1.일반수용비 7,096 7,096 0

4.[초]시설일반관리 76,125 72,173 3,952

1.무기계약직원인건비 18,358 17,825 533 청소원인건비 : 526,000원*1명*1회= 526,000

청소원퇴직금 : 7,000원*1명*1회= 7,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 22,286 18,833 3,453
(성립전_5추)시설관리원인건비 : 

2,145,500원*1명*2월=
4,291,000

시설관리원인건비 : -838,000원*1명*1회= -838,000

3.일반수용비 21,982 21,741 241
냉난방기 청소 및 유지비 : -367,000원*1

종*1회=
-367,000

조경 및 화단관리비 : -423,000원*1종*1회

=
-423,000

소규모 수선비 : 1,031,000*1식*1회= 1,031,000

4.교직원복지비 402 402 0

5.기간제직원법정부담금 867 1,055 -188
시설관리원4대보험료 : -188,000원*1명*1

회=
-188,000

6.무기계약직원법정부담금 864 951 -87 청소원4대보험료 : -87,000원*1명*1회= -87,000

7.비품구입비 11,366 11,366 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,400 2,800 -400

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.유관기관협력 0 400 -400

1.[초]학교운영협의회 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400 학교운영 간담회 : -400,000원*1교*1회= -400,000

세출합계 526,511 525,036 1,475
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